
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.21

제    목 : [예산] 2023년 추경1회 예산 확정

2023년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,357,906 3,412,170 27.7945,736

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 152,535 5.6245,793

기본적 교육활동 71,400 5.8252,159

선택적 교육활동 8,418 0.522,302

인적자원 운용 417,934 67.82,956,141

학교 일반운영 32,846 4.8207,602

학교시설 확충 60,000 1.460,000

학생복지/교육격차 해소 202,603 14.1613,909

합계 945,736 4,357,906

기타수입 전년도이월금 292 0.0492

이전수입 기타이전수입 0 0.26,200

이전수입 지방교육행정기관이전수입 940,231 95.64,165,257

자체수입 학부모부담수입 5,025 4.2184,604

자체수입 행정활동수입 188 0.01,353

합계 945,736 4,357,906
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부
박미자

자유학기(년)

제활동
17,184 17,184 0 0 0 0

소계 17,184 17,184 0 0 0 0

교무기획부

육정호 과학 교과활동 2,875 2,875 0 0 0 0

차미라 방송실운영 300 300 0 0 0 0

최은실 교무학사운영 66,208 66,358 -150 0 0 0

소계 69,383 69,533 -150 0 0 0

교육연구부

김혜영
외국어 교과활

동
140 140 0 0 0 0

백송이
교과활동지원 22,768 8,888 13,880 20,000 0 20,000

방과후학교운

영
2,660 1,680 980 2,260 1,280 980

양정은

수학 교과활동 600 600 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
200 200 0 200 200 0

이강환 예술 교과활동 7,675 7,675 0 0 0 0

소계 34,043 19,183 14,860 22,460 1,480 20,980

교육정보부

고성진
정보교과활동 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 13,420 13,420 0 0 0 0

이예승 사회 교과활동 836 836 0 0 0 0

소계 14,556 14,556 0 0 0 0

사회문화복

지부

김상희 독서활동운영 11,052 10,984 68 6,316 0 6,316

이향옥 자율활동 16,815 15,645 1,170 12,615 0 12,615
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

사회문화복

지부

이향옥 동아리활동 13,290 600 12,690 13,290 0 13,290

소계 41,157 27,229 13,928 32,221 0 32,221

인성인권안

전부

김진명
진로활동 18,704 18,704 0 6,179 0 6,179

학생생활상담

지도
12,220 7,220 5,000 5,000 0 5,000

시일권

선택 교과활동 5,108 4,908 200 0 0 0

학생안전교육 3,100 2,860 240 3,100 0 3,100

양민지

현장체험학습

활동
133,254 100,504 32,750 130,464 97,714 32,750

학교폭력예방 12,550 1,800 10,750 10,750 0 10,750

이경진 [국고]학생및교직원

보건안전관리 26,649 12,783 13,866 13,200 0 13,200

최대성

체육 교과활동 12,610 1,900 10,710 10,710 0 10,710

교기운영 1,390 1,020 370 0 0 0

소계 225,585 151,699 73,886 179,403 97,714 81,689

행정실

김대성

사립학교 교원

보수
2,091,549 2,091,549 0 0 0 0

사립학교 직원

보수
283,803 283,803 0 0 0 0

교직원대체인

건비
533,249 145,845 387,404 82,141 0 82,141

기타수당 15,120 15,120 0 0 0 0

학교급식운영 369,589 309,367 60,222 368,497 308,275 60,222

송상훈

학교운영위원

회운영
680 680 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 3,269,424 2,963,681 305,743
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최성훈

교직원역량강

화
750 750 0 0 0 0

교직원복지 31,670 1,140 30,530 30,530 0 30,530

학교환경위생

관리
17,103 17,103 0 0 0 0

교육복지우선 70,015 0 70,015 70,015 0 70,015

학생복지운영 130,553 72,053 58,500 99,520 41,020 58,500

다문화교육운

영
7,000 0 7,000 7,000 0 7,000

연구학교운영 35,800 0 35,800 35,800 0 35,800

교육환경개선 102,195 1,300 100,895 100,895 0 100,895

학교시설장비

유지
183,183 150,409 32,774 0 0 0

학부모협력 6,500 6,500 0 0 0 0

부서기본운영 17,239 17,167 72 0 0 0

시설확충및개

선
60,000 0 60,000 60,000 0 60,000

소계 3,955,998 3,112,786 843,212 4,123,822 3,312,976 810,846

합계 4,357,906 3,412,170 945,736 4,357,906 3,412,170 945,736
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,171,457 3,231,226 940,231

1.지방교육행정기관이전수입 4,165,257 3,225,026 940,231

1.교육비특별회계전입금수입 4,165,257 3,225,026 940,231

1.사립학교보조금수입 4,165,257 3,225,026 940,231

1.인건비재정결함보조금 2,841,580 2,536,317 305,263
인건비재정결함지원(사립학교인건비재정결함보

조) : 305,263,000원 * 1교 =
305,263,000

2.운영비재정결함보조금 419,999 419,999 0

3.목적사업비보조금 903,678 268,710 634,968
(성립전_1추)학교시설환경개선(전주교육지원청 책걸

상및사물함등확충(사립)) : 58,905,000원 * 1교 =
58,905,000

(성립전_1추)학교신증설(학급증가내부비품비 

지원) : 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(정원외기간제교

사인건비,퇴직금) : 12,863,000원 * 1교 =
12,863,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(정원외기간제교

사인건비,퇴직금) : 47,841,000원 * 1교 =
47,841,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(교육복지투자우

선지역지원사업) : 3,969,000원 * 1교 =
3,969,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(교육복지투자우

선지역지원사업) : 66,046,000원 * 1교 =
66,046,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비지원) : 50,897,000원 * 1교 =
50,897,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사원맞춤형복

지비및건강검진비) : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)학생배치계획관리(중학교남녀공학

전환추진) : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(전주교육지원청 사립

학교 기타시설공사) : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(정원외기간제교

사 법정부담금) : 4,595,000원 * 1교 =
4,595,000

(성립전_1추)학교보건관리(학교자동심장충격기

구입지원) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교보건관리(방역활동자원봉사자

운영비) : 10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)각종체육활동(2023년중학교스포츠

클럽활동시설이용료) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교보건관리(보건실환경개선물품

구입비) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(2023년중학교스

포츠클럽강사비) : 10,710,000원 * 1교 =
10,710,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육(2023학년도맞춤형학

교폭력예방교육운영학교) : 10,750,000원 * 1교 =
10,750,000

(성립전_1추)2023학년도테마식현장체험학습비

지원 : 32,750,000원 * 1교 =
32,750,000

(성립전_1추)각종체육활동(2023년 학교스포츠

클럽 사업별 운영비) : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교욱지원(다

문화정책학교 운영) : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)2023학년도 교복구입비 지원 : 

58,500,000원 * 1교 =
58,500,000

(성립전_1추)학생생활지도지원(회복중심생활교

육 운영 지원) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)운영비재정결함지원(교육환경개선

사업(대응투자)) : 19,990,000원 * 1교 =
19,990,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비지원 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)사립학교맞춤형복지비지원 : 

30,530,000원 * 1교 =
30,530,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

16,842,000원 * 1교 =
16,842,000

(성립전_1추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)특색교육과정운영(혁신학교 운영

지원비) : 23,300,000원 * 1교 =
23,300,000

(성립전_1추)ICT활용교육지원(인공지능(AI)교

육 선도학교 운영) : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

2.기타이전수입 6,200 6,200 0

1.사학법인이전수입 6,000 6,000 0

1.법인법정부담금 6,000 6,000 0

1.법인법정부담금 6,000 6,000 0

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 185,957 180,744 5,213

1.학부모부담수입 184,604 179,579 5,025

1.수익자부담수입 184,604 179,579 5,025

1.급식비 44,590 39,565 5,025

1.급식비 30,400 30,400 0

2.우유급식비 14,190 9,165 5,025 우유급식비 : 5,025,000 = 5,025,000

2.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

1.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

3.현장체험학습비 97,714 97,714 0

1.현장체험학습비 97,714 97,714 0

4.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

5.교복구입비 38,220 38,220 0

1.교복구입비 38,220 38,220 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,353 1,165 188

1.기타행정활동수입 1,353 1,165 188

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,153 965 188

1.기타행정활동수입 1,153 965 188 JB카드 페이백 : 188,000 = 188,000

3.기타수입 492 200 292

1.전년도이월금 492 200 292

1.순세계잉여금 492 200 292

1.순세계잉여금 492 200 292

1.순세계잉여금 492 200 292 운영비 : 336,910 = 337,000

인건비 : -45,520 = -45,000

세입합계 4,357,906 3,412,170 945,736
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,956,141 2,538,207 417,934

1.교직원보수 2,375,352 2,375,352 0

1.사립학교 교원보수 2,091,549 2,091,549 0

1.기본급 1,403,595 1,403,595 0

1.봉급 1,403,595 1,403,595 0

2.정액수당 370,735 370,735 0

1.정근수당 150,178 150,178 0

2.성과상여금 103,319 103,319 0

3.가족수당 12,120 12,120 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 63,000 63,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,800 7,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

9.관리업무수당 5,518 5,518 0

3.초과근무수당 37,498 37,498 0

1.시간외근무수당 37,498 37,498 0

4.부담금 93,723 93,723 0

1.교직원법정부담금 93,723 93,723 0

5.실비변상 등 185,998 185,998 0

1.정액급식비 35,280 35,280 0

2.명절휴가비 142,918 142,918 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 283,803 283,803 0

1.기본급 172,570 172,570 0

1.봉급 172,570 172,570 0

2.정액수당 37,678 37,678 0

1.정근수당 18,474 18,474 0
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2.성과상여금 12,844 12,844 0

3.가족수당 4,920 4,920 0

4.특수직무수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 7,481 7,481 0

1.시간외근무수당 7,481 7,481 0

4.부담금 29,220 29,220 0

1.교직원법정부담금 29,220 29,220 0

5.실비변상 등 36,854 36,854 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 17,273 17,273 0

3.연가보상비 4,161 4,161 0

4.직급보조비 8,700 8,700 0

2.기타 교직원보수 548,369 160,965 387,404

1.교직원대체인건비 533,249 145,845 387,404

1.교원대체인건비 533,249 145,845 387,404

1.성과상여금 16,842 0 16,842
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

16,842,000원*1회*1교=
16,842,000

2.기간제교원인건비 471,325 133,455 337,870
기간제교원인건비(정원내) : 253,081,000 

=
253,081,000

기간제교원퇴직금(정원내) : 24,085,000 = 24,085,000

(성립전_1추)(정원외)기간제교원퇴직금 : 

4,287,666원*3명*1회=
12,863,000

(성립전_1추)(정원외)기간제교원인건비 : 

23,920,500원*2명*1교=
47,841,000

3.기간제교원법정부담금 45,082 12,390 32,692
기간제교원4대보험기관부담금(정원내) : 

28,097,000 =
28,097,000

(성립전_1추)(정원외)기간제교원4대보험기

관부담금 : 2,297,500원*2명*1교=
4,595,000

2.기타수당 15,120 15,120 0

1.교원연구비 15,120 15,120 0

1.기타수당 15,120 15,120 0

3.교직원 복지 및 역량강화 32,420 1,890 30,530

1.교직원역량강화 750 750 0

1.직무연수 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

2.자율연수 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교직원복지 31,670 1,140 30,530

1.교직원맞춤형복지비 30,530 0 30,530

1.맞춤형복지비 30,530 0 30,530
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(기본복지

점수) : 26,330,000원*1회*1교=
26,330,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(추가복지

점수) : 4,200,000원*1회*1교=
4,200,000

2.교직원복지비 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 613,909 411,306 202,603

1.급식 관리 369,589 309,367 60,222

1.학교급식운영 369,589 309,367 60,222

1.영양사인건비 11,152 0 11,152

1.공무직인건비 10,030 0 10,030
(성립전_1추)영양사면허수당 : 310,000원

*1명*1교=
310,000

(성립전_1추)영양사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1교=
550,000

(성립전_1추)영양사근속수당 : 1,638,000

원*1명*1교=
1,638,000

(성립전_1추)영양사가족수당 : 120,000원

*1명*1교=
120,000

(성립전_1추)영양사급식비 : 420,000원*1

명*1교=
420,000

(성립전_1추)영양사검수시간외수당 : 

438,000원*1명*1교=
438,000

(성립전_1추)영양사기본급 : 6,204,000원

*1명*1교=
6,204,000

(성립전_1추)영양사위험근무수당 : 

150,000원*1명*1교=
150,000

(성립전_1추)영양사건강검진비 : 200,000

원*1명*1교=
200,000

2.공무직법정부담금 1,122 0 1,122
(성립전_1추)영양사4대보험기관부담금 : 

1,122,000원*1명*1교=
1,122,000

2.조리사인건비 9,989 0 9,989

1.공무직인건비 9,123 0 9,123
(성립전_1추)조리사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1교=
550,000

(성립전_1추)조리사근속수당 : 1,404,000

원*1명*1교=
1,404,000

(성립전_1추)조리사수당 : 280,000원*1명

*1교=
280,000

(성립전_1추)조리사급식비 : 420,000원*1

명*1교=
420,000
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(성립전_1추)조리사검수시간외수당 : 

395,000원*1명*1교=
395,000

(성립전_1추)조리사기본급 : 5,604,000원

*1명*1교=
5,604,000

(성립전_1추)조리사위험수당 : 150,000원

*1명*1교=
150,000

(성립전_1추)조리사가족수당 : 120,000원

*1명*1교=
120,000

(성립전_1추)조리사건강검진비 : 200,000

원*1명*1교=
200,000

2.공무직법정부담금 866 0 866
(성립전_1추)조리사4대보험기관부담금 : 

866,000원*1명*1교=
866,000

3.조리원인건비 34,828 772 34,056

1.공무직인건비 31,904 772 31,132
(성립전_1추)조리원맞춤형복지비 : 

550,000원*4명*1교=
2,200,000

(성립전_1추)조리원근속수당 : 1,092,000

원*3명*1교=
3,276,000

(성립전_1추)조리원가족수당 : 120,000원

*3명*1교=
360,000

(성립전_1추)조리원위험근무수당 : 

150,000원*4명*1교=
600,000

(성립전_1추)조리원급식비 : 420,000원*4

명*1교=
1,680,000

(성립전_1추)조리원기본급 : 5,604,000원

*4명*1교=
22,416,000

(성립전_1추)조리원건강검진비 : 200,000

원*3명*1교=
600,000

2.공무직법정부담금 2,924 0 2,924
(성립전_1추)조리원4대보험기관부담금 : 

731,000원*4명*1교=
2,924,000

4.급식재료구입비 263,619 263,619 0

1.급식용식재료비 263,619 263,619 0

5.우유급식비 14,190 9,165 5,025

1.우유급식비 14,190 9,165 5,025 우유대금 : 5,025,000 = 5,025,000

6.급식운영비 35,811 35,811 0

1.일반수용비 21,511 21,511 0

2.연료비 14,300 14,300 0

2.보건관리 43,752 29,886 13,866

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,649 12,783 13,866

1.학생건강검사 5,830 5,164 666

1.학생복지비 5,830 5,164 666 건강검사(1학년) : 666,000 = 666,000

2.보건실운영 2,719 2,719 0

1.교직원복지비 150 150 0
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2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,369 1,369 0

4.비품구입비 600 600 0

3.감염병예방관리(경상) 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

4.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 10,200 0 10,200

1.일반수용비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

10,200,000원*1교=
10,200,000

5.자동심장충격기구입비(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

6.환경개선물품구입비(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용자동심장충격기구입 : 

500,000원*2개=
1,000,000

2.학교환경위생관리 17,103 17,103 0

1.먹는물관리 4,283 4,283 0

1.일반수용비 4,283 4,283 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

4.공기청정기관리(경상) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.냉난방기세척비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.공기청정기관리(자체) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 200,568 72,053 128,515

1.교육복지우선 70,015 0 70,015

1.교육복지사 인건비 36,315 0 36,315

1.기간제근로자인건비 33,252 0 33,252
(성립전_1추)교육복지사가족수당 : 

474,000원*1교=
474,000
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(성립전_1추)교육복지사근속수당 : 

4,389,000원*1교=
4,389,000

(성립전_1추)교육복지사급식비 : 

1,657,000원*1교=
1,657,000

(성립전_1추)교육복지사기본급 : 

20,064,000원*1교=
20,064,000

(성립전_1추)교육복지사기본급 : 

3,969,000원*1명*1교=
3,969,000

교육복지사기본급 : 450,000 = 450,000

교육복지사시간외수당 : -201,000 = -201,000

(성립전_1추)교육복지사시간외수당 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

교육복지사정기상여금 : -450,000 = -450,000

(성립전_1추)교육복지사정기상여금 : 

900,000원*1교=
900,000

2.기간제근로자법정부담금 3,063 0 3,063 교육복지사법정부담금 : 201,000 = 201,000

(성립전_1추)교육복지사법정부담금 : 

2,862,000원*1교=
2,862,000

2.교육복지사업 운영비 2,042 0 2,042

1.일반수용비 442 0 442
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 44,200원

*10회*1교=
442,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)출장비 : 100,000원*1명*12개

월=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 80,000원*5명*1교

=
400,000

3.학생파악 1,995 0 1,995

1.운영수당 735 0 735
(성립전_1추)신입생스크리닝강사비 : 

105,000원*7학급*1교=
735,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 15,000

원*14가정*1교=
210,000

(성립전_1추)신입생스크리닝재료비 : 

100,000원*7학급*1교=
700,000

(성립전_1추)신입생스크리닝해석상담비 : 

50,000원*7학급*1교=
350,000

4.마음싹틔우기 12,371 0 12,371

1.운영수당 6,885 0 6,885
(성립전_1추)미술심리상담비 : 50,000원*6

명*17회=
5,100,000

(성립전_1추)행복감UP집단상담비 : 

105,000원*17회*1교=
1,785,000

2.교육운영비 5,486 0 5,486
(성립전_1추)사례관리식품지원 : 80,000원

*4명*1회=
320,000

(성립전_1추)사례관리맞춤형지원 : 80,000

원*4명*1회=
320,000

(성립전_1추)미술심리상담재료비 : 5,000

원*6명*17회=
510,000

(성립전_1추)가족프로그램체험비 : 30,000

원*8명*2회=
480,000

(성립전_1추)가족프로그램운영비 : 80,000

원*2회*1교=
160,000
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(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 15,000원

*15명*4회=
900,000

(성립전_1추)사제멘토링연합활동체험비 : 

15,000원*18명*1회=
270,000

(성립전_1추)사제멘토링연합활동식비 : 

8,000원*18명*1회=
144,000

(성립전_1추)행복감UP집단재료비 : 7,000

원*14명*13회=
1,274,000

(성립전_1추)행복감UP원예재료비 : 18,000

원*14명*4회=
1,008,000

(성립전_1추)행복감UP운영비 : 100,000원

*1회*1교=
100,000

5.마음꽃피우기 13,402 0 13,402

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)2학년집단머신기대여비 : 

200,000원*6개월*1회=
1,200,000

2.운영수당 4,790 0 4,790
(성립전_1추)1학년집단상담비 : 105,000원

*8회*1교=
840,000

(성립전_1추)2학년집단상담비 : 105,000원

*9회*1교=
945,000

(성립전_1추)3학년집단상담비 : 105,000원

*11회*1교=
1,155,000

(성립전_1추)1학년집단강사비 : 37,000원

*2시간*5회=
370,000

(성립전_1추)2학년집단강사비 : 37,000원

*2시간*10회=
740,000

(성립전_1추)3학년집단강사비 : 37,000원

*2시간*8회=
592,000

(성립전_1추)슬기로운여가생활강사비 : 

37,000원*2시간*2회=
148,000

3.교육운영비 7,412 0 7,412
(성립전_1추)1학년집단재료비 : 17,000원

*12명*5회=
1,020,000

(성립전_1추)2학년집단재료비 : 13,000원

*12명*10회=
1,560,000

(성립전_1추)3학년집단재료비 : 25,000원

*10명*8회=
2,000,000

(성립전_1추)2학년집단운영비 : 100,000*1

학기*1교=
100,000

(성립전_1추)3학년집단운영비 : 100,000*1

학기*1교=
100,000

(성립전_1추)슬기로운여가생활요리재료비

 : 30,000원*6명*9회=
1,620,000

(성립전_1추)슬기로운여가생활체험비 : 

20,000원*6명*4회=
480,000

(성립전_1추)슬기로운여가생활식비 : 

8,000원*6명*9회=
432,000

(성립전_1추)슬기로운여가생활운영비 : 

100,000원*1회*1교=
100,000

6.복지싹틔우기 3,890 0 3,890

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_1추)열린복지실운영비 : 280,000

원*2회*1교=
560,000

2.운영수당 148 0 148
(성립전_1추)인성의싹틔우기강사비 : 

37,000원*2명*2시간=
148,000

3.교육운영비 3,182 0 3,182
(성립전_1추)교과연계프로젝트운영비 : 

200,000원*3교과*1교=
600,000
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(성립전_1추)학급행복감사일기운영비 : 

100,000원*6학급*1교=
600,000

(성립전_1추)인성의싹틔우기체험비 : 

220,000원*7학급*1교=
1,540,000

(성립전_1추)우리반수호천사운영비 : 

34,000원*13학급*1교=
442,000

2.학생복지운영 130,553 72,053 58,500

1.졸업앨범제작 2,900 2,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생교복구입 96,720 38,220 58,500

1.학생복지비 96,720 38,220 58,500
(성립전_1추)학생교복구입지원금(목적) : 

300,000원*195명*1교=
58,500,000

3.교과용도서지원(경상) 30,933 30,933 0

1.교육운영비 30,933 30,933 0

3.기본적 교육활동 252,159 180,759 71,400

1.교과 활동 52,912 28,122 24,790

1.교과활동지원 22,768 8,888 13,880

1.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

2.기초학력지도 0 6,120 -6,120

1.기타수당 0 3,960 -3,960
기초학력더딤학생멘토링지도수당 : 

-360,000 =
-360,000

기초학력더딤학생지도수당 : -3,600,000 = -3,600,000

2.교육운영비 0 1,040 -1,040 기초학력더딤학생시상 : -240,000 = -240,000

기초학력디딤학생멘토링간식비 : -800,000

 =
-800,000

3.학습준비물 0 960 -960 기초학력더딤학생교재구입 : -960,000 = -960,000

4.일반업무추진비 0 160 -160
기초학력더딤학생지도협의회비 : -160,000

 =
-160,000

3.교과협의회운영 468 468 0

1.일반업무추진비 468 468 0

4.기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.두드림학교운영(목적) 20,000 0 20,000
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1.기타수당 4,340 0 4,340
(성립전_1추)멘토멘티감독비 : 31,000원

*10회*2학기=
620,000

(성립전_1추)보충수업강사비 : 31,000원

*10회*6명*2학기=
3,720,000

2.교육운영비 12,289 0 12,289
(성립전_1추)멘토멘티간식비 : 5,000원*28

명*2회*2학기=
560,000

(성립전_1추)멘토멘티시상비 : 9,500원*12

명*2학기=
228,000

(성립전_1추)보충수업간식비 : 5,000원*50

명*2회*2학기=
1,000,000

(성립전_1추)보충수업시상비 : 9,500원*45

명*2학기=
855,000

(성립전_1추)영양제지원 : 25,000원*20명

*1회=
500,000

(성립전_1추)심리검사비 : 10,000원*60명

*1회=
600,000

(성립전_1추)심리상담비 : 50,000원*10명

*10회=
5,000,000

(성립전_1추)창의인성함양체험비 : 23,000

원*75명*1회=
1,725,000

(성립전_1추)창의인성함양간식비 : 5,000

원*75명*1회=
375,000

(성립전_1추)부모교육체험비 : 35,000원

*35명*1회=
1,225,000

(성립전_1추)부모교육운영비 : 221,000원

*1회=
221,000

3.학습준비물 3,371 0 3,371
(성립전_1추)멘토멘티문제집구입 : 23,400

원*28권*2회*2학기=
2,621,000

(성립전_1추)보충수업문구구입 : 10,000원

*75명*1회=
750,000

2.사회 교과활동 836 836 0

1.교과운영 736 736 0

1.교육운영비 736 736 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.과학 교과활동 2,875 2,875 0

1.교과운영 2,875 2,875 0

1.교육운영비 2,875 2,875 0

5.체육 교과활동 12,610 1,900 10,710

1.교과운영 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.스포츠강사인건비 10,710 0 10,710

1.기간제교원인건비 10,710 0 10,710
(성립전_1추)스포츠클럽강사인건비 : 

35,000원*3시간*3명*34주=
10,710,000

6.예술 교과활동 7,675 7,675 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물지원 7,225 7,225 0

1.학습준비물 7,225 7,225 0

7.외국어 교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.일반수용비 20 20 0

2.교육운영비 120 120 0

8.선택 교과활동 5,108 4,908 200

1.교과운영 850 850 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물지원 4,258 4,058 200

1.학습준비물 4,258 4,058 200 중국어수업자료 : 200,000 = 200,000

9.정보교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 182,063 135,453 46,610

1.자율활동 16,815 15,645 1,170

1.학급교육활동경비 4,200 2,600 1,600

1.교육운영비 4,200 2,600 1,600 학급교육활동비 : 1,600,000 = 1,600,000

2.체육대회 0 3,630 -3,630

1.일반수용비 0 1,430 -1,430 체육대회천막대여 : -1,430,000 = -1,430,000

2.교육운영비 0 2,200 -2,200 체육대회진행용품비 : -400,000 = -400,000

최성훈 2023년 05월 02일 09시 02분 33초 17 전라북도교육청 전주효문중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체육대회문화상품권구입 : -1,800,000 = -1,800,000

3.글쓰기대회 0 448 -448

1.교육운영비 0 448 -448 대회출전비 : -48,000 = -48,000

문화상품권구입비 : -400,000 = -400,000

4.미술대회 0 1,087 -1,087

1.교육운영비 0 475 -475 문화상품권구입비 : -475,000 = -475,000

2.학습준비물 0 612 -612 미술대회재료비 : -612,000 = -612,000

5.합창제 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 문화상품권구입비 : -500,000 = -500,000

6.코스모스축제 0 5,750 -5,750

1.교육운영비 0 5,750 -5,750 축제활동재료비 : -750,000 = -750,000

먹거리장터 재료비 : -300,000 = -300,000

전시장꾸미기 : -900,000 = -900,000

무대음향&조명설치비 : -2,500,000 = -2,500,000

문화상품권구입비 : -500,000 = -500,000

공연팀초청비 : -600,000 = -600,000

축제평가회비 : -200,000 = -200,000

7.영어대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 영어말하기문화상품권 : -150,000 = -150,000

영어팝송문화상품권 : -150,000 = -150,000

8.한자경시대회 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 한자경시대회참석경비 : -100,000 = -100,000

문화상품권구입비 : -300,000 = -300,000

한자경시대회교재 : -50,000 = -50,000

9.시화전 0 880 -880

1.일반수용비 0 880 -880 시화전현수막제작 : -880,000 = -880,000

10.남녀공학인센티브(목적) 12,615 0 12,615

1.일반수용비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)체육대회천막대여비 : 55,000

원*14개*2회=
1,540,000
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2.교육운영비 10,263 0 10,263
(성립전_1추)체육대회진행용품비 : 20,000

원*10종*2회=
400,000

(성립전_1추)체육대회문화상품권구입 : 

9,500원*90장*2회=
1,710,000

(성립전_1추)글쓰기대회출전비 : 48,000원

*1교=
48,000

(성립전_1추)글쓰기대회문화상품권구입비

 : 380,000원*1교=
380,000

(성립전_1추)미술대회문화상품권구입비 : 

9,500원*50장*1회=
475,000

(성립전_1추)합창제문화상품권구입비 : 

9,500원*50장*1회=
475,000

(성립전_1추)코스모스축제활동재료비 : 

750,000원*1교=
750,000

(성립전_1추)코스모스축제먹거리장터재료

비 : 384,000원*1교=
384,000

(성립전_1추)코스모스축제전시장꾸미기 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)코스모스축제무대음향조명설

치비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)코스모스축제문화상품권구입

비 : 9,500원*50장*1교=
475,000

(성립전_1추)코스모스축제공연팀초청비 : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_1추)영어말하기문화상품권구입비

 : 9,500원*15장*1교=
143,000

(성립전_1추)영어팝송문화상품권구입비 : 

9,500원*15장*1교=
143,000

(성립전_1추)시화전현수막제작비 : 

880,000원*1교=
880,000

3.학습준비물 612 0 612
(성립전_1추)미술대회재료비 : 612,000원

*1교=
612,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)코스모스축제평가회비 : 

10,000원*20명*1교=
200,000

2.현장체험학습활동 133,254 100,504 32,750

1.수학여행 43,060 43,060 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 41,710 41,710 0

2.현장학습 57,444 57,444 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 55,704 55,704 0

3.수학여행지원비 32,750 0 32,750

1.교육운영비 32,750 0 32,750
(성립전_1추)2학년현장체험학습지원비(목

적) : 250,000원*131명*1교=
32,750,000

3.동아리활동 13,290 600 12,690
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1.동아리활동 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 사물놀이운영비 : -600,000 = -600,000

2.학교스포츠클럽활동 시설이용료(목적)3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동교구구입

비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

3.학교스포츠클럽 사업비(목적) 8,500 0 8,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교내리그전소모품구입비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)교내리그전다과및음료수구입

비 : 400,000원*1교=
400,000

(성립전_1추)교내리그전라켓및용품구입 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교내리그전상품비 : 600,000

원*1교=
600,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)건강체력UP헬스기구구입비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

4.남녀공학인센티브(목적) 1,790 0 1,790

1.운영수당 1,190 0 1,190 동아리당구강사비 : -1,326,000 = -1,326,000

(성립전_1추)동아리당구강사비 : 37,000원

*2시간*34주=
2,516,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)사물놀이운영비 : 600,000원

*1교=
600,000

4.진로활동 18,704 18,704 0

1.진로체험활동 2,975 2,975 0

1.운영수당 2,975 2,975 0

2.진로직업체험 0 5,010 -5,010

1.교육운영비 0 5,010 -5,010 진로직업체험 : -3,340,000 = -3,340,000

진로직업체험간식비 : -1,670,000 = -1,670,000

3.표준화심리검사 0 1,169 -1,169

1.교육운영비 0 1,169 -1,169 진로적성심리검사 : -1,169,000 = -1,169,000

4.진로체험프로그램운영지원(경상) 8,350 8,350 0

1.교육운영비 7,990 7,990 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.학교자율선택과제운영(경상) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.남녀공학인센티브(목적) 6,179 0 6,179
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,179 0 6,179
(성립전_1추)진로직업체험운영비 : 

3,340,000원*1교=
3,340,000

(성립전_1추)진로직업체험간식비 : 

1,670,000원*1교=
1,670,000

(성립전_1추)진로적성심리검사 : 

1,169,000원*1교=
1,169,000

3.자유학기(년) 활동 17,184 17,184 0

1.자유학기(년)제활동 17,184 17,184 0

1.자유학년제운영(경상) 17,184 17,184 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.교육운영비 10,306 10,306 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.선택적 교육활동 22,302 13,884 8,418

1.방과후학교 운영 2,660 1,680 980

1.방과후학교운영 2,660 1,680 980

1.교과프로그램 1,280 1,280 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.일반수용비 100 100 0

3.전기요금 100 100 0

2.토요스포츠운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*28시간*1교=
980,000

3.영수사랑반운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.독서활동 11,052 10,984 68

1.독서활동운영 11,052 10,984 68

1.도서구입 4,361 10,609 -6,248

1.도서구입비 4,361 10,609 -6,248 도서구입비 : -6,248,000 = -6,248,000

2.도서관운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

3.남녀공학인센티브(목적) 6,316 0 6,316

1.도서구입비 6,316 0 6,316 (성립전_1추)도서구입비 : 4,990,000 = 4,990,000
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도서구입비 : 1,326,000 = 1,326,000

3.교기육성 1,390 1,020 370

1.교기운영 1,390 1,020 370

1.검도부운영 1,190 1,020 170

1.운영수당 1,190 1,020 170 검도부강사비 : 170,000 = 170,000

2.태권도운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 태권도연맹가입비 : 200,000원*1회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 7,200 200 7,000

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.다문화교육프로그램운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*5명*10회= 2,500,000

2.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)다문화활동및체험비 : 

410,000원*10명*1회=
4,100,000

(성립전_1추)다문화캠페인물품비 : 25,000

원*10종*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*15명*1

회=
150,000

5.교육활동 지원 245,793 93,258 152,535

1.교무업무 운영 66,208 66,358 -150

1.교무학사운영 66,208 66,358 -150

1.교무실무사인건비 45,708 45,708 0

1.공무직인건비 41,764 41,764 0

2.공무직법정부담금 3,944 3,944 0

2.교무학사운영 3,205 3,205 0

1.일반수용비 2,445 2,445 0

2.교육운영비 760 760 0

3.교육활동홍보 8,600 8,600 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0
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2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

5.교육과정평가 970 970 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 120 120 0

6.환경정리 5,860 6,010 -150

1.일반수용비 5,560 5,710 -150 교실환경정리용품 : -650,000 = -650,000

청소용품 : 500,000 = 500,000

2.교육운영비 300 300 0

7.공개수업운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.생활지도운영 27,870 11,880 15,990

1.학생생활상담지도 12,220 7,220 5,000

1.학생회활동지원 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

2.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 247 247 0

2.교육운영비 1,655 1,655 0

3.목적사업업무추진비 98 98 0

3.회복중심생활교육실천학교(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*4명*10회= 2,000,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)생명존중활동및체험비 : 

250,000원*10명*1회 =
2,500,000

(성립전_1추)운영물품비 : 25,000원*10종

*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*25명*1

회 =
250,000

2.학교폭력예방 12,550 1,800 10,750

1.학교폭력관련연수지원 1,800 1,800 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방교육(목적) 10,750 0 10,750

1.운영수당 8,700 0 8,700
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비 : 

8,700,000원*1교=
8,700,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)학교폭력예방등교맞이운영비

 : 5,000원*200명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

1,375원*400명*1회=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방교육4대보험부담

금 : 300,000원*1교=
300,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

3.학생안전교육 3,100 2,860 240

1.안전교육 0 2,860 -2,860

1.교육운영비 0 2,860 -2,860 119안전체험차량임차료 : -2,700,000 = -2,700,000

119안전체험비용 : -160,000 = -160,000

2.남녀공학인센티브(목적) 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)119안전체험비용 : 3,000원

*100명*1교=
300,000

(성립전_1추)119안전체험차량임차료 : 

400,000원*7대*1교=
2,800,000

3.연구학교 운영 35,800 0 35,800

1.연구학교운영 35,800 0 35,800

1.혁신학교운영 23,300 0 23,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)발표회운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)업무추진비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.비품구입비 20,300 0 20,300
(성립전_1추)물품기자재구입비 : 

20,300,000원*1회=
20,300,000

4.기타자산취득비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램구입비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.인공지능(AI)교육선도학교(목적) 12,500 0 12,500

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_1추)pocket Wi-Fi 대여 : 55,000

원*2개월*3대=
330,000

2.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전_1추)진로활동강사수당 : 35,000원

*17시간*2학급=
1,190,000

(성립전_1추)AI자율동아리강사수당 : 

35,000원*34시간*1학급=
1,190,000

3.교육운영비 636 0 636 (성립전_1추)행사운영비 : 286,000원*1회= 286,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*7회= 350,000

4.비품구입비 9,154 0 9,154
(성립전_1추)도서구입 : 18,000원*28권*1

회=
504,000
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(성립전_1추)교육용기자재구입 : 

8,650,000원*1회=
8,650,000

4.학습지원실 운영 13,720 13,720 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 13,420 13,420 0

1.학교정보화지원 11,860 11,860 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 4,600 4,600 0

4.기타자산취득비 660 660 0

2.학내망유지보수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

5.교육여건 개선 102,195 1,300 100,895

1.교육환경개선 102,195 1,300 100,895

1.책·걸상구입 78,983 0 78,983

1.비품구입비 78,983 0 78,983
(성립전_1추)책걸상및사물함등구입(목적)

 : 58,905,000원*1교=
58,905,000

(성립전_1추)내부비품구입비(목적) : 

20,078,000원*1교=
20,078,000

2.PC구입 1,922 0 1,922

1.비품구입비 1,922 0 1,922
(성립전_1추)내부비품구입비(목적) : 

960,640원*2대=
1,922,000

3.교실환경개선 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

4.교육환경개선(대응투자) 19,990 0 19,990

1.비품구입비 19,990 0 19,990
(성립전_1추)교육환경개선(대응투자)(목

적) : 19,990,000원*1교=
19,990,000

6.학교 일반운영 207,602 174,756 32,846

1.학교기관 운영 17,239 17,167 72

1.부서기본운영 17,239 17,167 72

1.교장실운영 3,552 3,480 72
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1.여비 480 480 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,000 72 직책급업무추진비 : 72,000 = 72,000

2.행정실운영 3,498 3,498 0

1.일반수용비 888 888 0

2.기타공공요금 190 190 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 6,989 6,989 0

1.일반수용비 1,019 1,019 0

2.여비 3,850 3,850 0

3.일반업무추진비 2,120 2,120 0

4.인쇄실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.시설 장비 유지 183,183 150,409 32,774

1.학교시설장비유지 183,183 150,409 32,774

1.공공요금및제세공과금 52,955 47,815 5,140

1.전기요금 35,500 30,360 5,140 전기요금 : 5,000,000 = 5,000,000

심야전기요금 : 140,000 = 140,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 9,655 9,655 0

2.시설관리용역 10,283 8,723 1,560

1.일반수용비 10,283 8,723 1,560 전기안전관리용역비 : 1,560,000 = 1,560,000

3.시설일반관리 54,791 31,962 22,829

1.일반수용비 53,391 30,562 22,829 시설소모품구입비 : 6,800,000 = 6,800,000

소규모수선비 : 16,029,000 = 16,029,000

2.기타공공요금 1,400 1,400 0

4.화장실관리 14,380 12,210 2,170

1.일반수용비 14,380 12,210 2,170 화장실청소용역비 : 1,770,000 = 1,770,000
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화장지구입 : 400,000 = 400,000

5.당직관리 48,974 47,899 1,075

1.일반수용비 48,974 47,899 1,075 일숙직전담원용역료 : 1,075,000 = 1,075,000

6.시설관리용역(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 7,180 7,180 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 6,500 6,500 0

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.학교자율선택과제운영(경상) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 3,300 3,300 0

3.일반업무추진비 740 740 0

3.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 60,000 0 60,000

1.시설확충 및 개선 60,000 0 60,000

1.시설확충및개선 60,000 0 60,000

1.교육환경개선 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)교육환경개선비 : 60,000,000

원*1교=
60,000,000

세출합계 4,357,906 3,412,170 945,736
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